
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

8. prosince 2021 prostřednictvím Lifesize

Národní stálá konference

Komora CLLD

Akce je pořádána/spolupořádána Národním orgánem pro koordinaci v rámci projektu: Organizační zajištění DoP III. reg.č. CZ.08.1.125/0.0/0.0/15_001/0000267



Program

9:00 – 9:30 Registrace

9:30 – 9:35 Úvod

9:35 – 10:20
Implementace CLLD na národní úrovni na přelomu programových období 
- realizace úvodních procesů implementace CLLD 21+
- metodické ukotvení dalších procesů

10:20 – 11:30 Vstupy ŘO k implementaci CLLD v programech (implementace CLLD 14–20 a příprava CLLD 21+)

11:30 – 11:40 Přestávka

11:40 – 12:30

Vstupy zástupců nositelů CLLD
- Aktuální stav realizace strategií CLLD 14–20
- Příprava strategií na období 21+
- Další aktivity MAS a NS MAS ČR v rámci implementace CLLD v území

12:30 – 12:50 Aktuality k aktivitám v oblasti rozvoje venkova

12:50 – 13:00
Různé
Shrnutí závěrů



Úvod

Zdeněk Semorád, MMR



Implementace CLLD na národní úrovni na přelomu 
programových období – realizace úvodních procesů 
implementace CLLD 21+, metodické ukotvení dalších 

procesů apod.

Richard Nikischer, MMR–ORP



Stav implementace CLLD 14–20
(k 30. 9. 2021, IROP k 1. 10.) 

Ukazatel/Programový rámec IROP PRV OP Z OP ŽP CLLD celkem

Celkový počet výzev MAS (ks) 1 953 850 1 118 344 4 265

Počet uzavřených výzev MAS 

(ks)
1 886 849 1 118 344 4 197

Celková alokace vyhlášených 

výzev MAS (mil. Kč)
11 948 7 887 3 954 1 125 24 914

Celková alokace vyhl. výzev –

% alokace CLLD v programu
157,1 164 195 95 -------

Počet projektů v realizaci 

(vydaný právní akt/podpis 

Dohody) (ks)
3 255 8 253 1 274 214 12 996

Objem prostředků PA/Dohoda 

(mil. Kč)
6 970 3 280 2 030 198 12 478

Počet ukončených projektů (ks) 2 277 6 612 336 88 9 313

Proplacené prostředky ŽoPl

(mil. Kč)
4 640 2 228 1 008 62 7 938



Střípky k období 14–20

• Monitoring a evaluace MAS – procesy probíhaly/probíhají bez problémů, pouze pár MAS výjimkou

• MAS Mikulovsko nepodána evaluační zpráva

• MAS ČZ nepodána zpráva o plnění ISg za 1. pol. 2021

• Audit iniciativy LEADER/CLLD (EÚD) – od poslední NSK bez nových informací

• Výsledková evaluace přínosů evropských fondů na regionální úrovni

• Výstupy, výsledky, přidaná hodnota CLLD

• Kvalitativní šetření výsledků a přidaného hodnoty CLLD v 8 SO ORP, již proběhlo v SO ORP Třebíč 

a Konice

„Jako hlavní role MAS v území byla respondenty označena role spojovatele, koordinátora dění v území, 

přes kterého tečou nějaké evropské peníze. Klíčová byla také její role povzbuzování rozvoje. Podle 

některých respondentů MAS zastávala nenahraditelnou roli v poradenství.“

• Aktualizace tzv. Vhodných postupů pro vyloučení střetu zájmů při hodnocení MAS (v návaznosti na zkušenosti 

z procesu kontroly dodržování standardů MAS)



Metodické prostředí pro CLLD 21–27
Přehled

• MS č. 12 k MPIN – účinnost 26. 3. 2020 (první metodická úprava k CLLD 21+)

• Metodika Standardizace + Struktura a obsah SCLLD 2021–2027 (+ hlášení změn SCLLD 14–20)

• MS č. 14 k MPIN – účinnost 1. 3. 2021 (druhá metodická úprava k CLLD 21+)

• Změny Standardizace (údajů MAS) + Hodnocení Koncepčních částí SCLLD 2021–2027

• MP INRAP 

• v příslušných částech nahrazuje platnost MS č. 12 a MS č. 14 k MPIN

• verze 1.0 platnost od 30. 9. 2021, účinnost od 1. 12. 2021

• verze 1.1 platnost 25. 10. 2021, účinnost od 1. 11. 2021

Najdete na dotaceeu.cz, na webech územní dimenze a NS MAS ČR



MP INRAP



• Průběžné sledování plnění požadavků ("standardů")

• Kontrola dodržování standardů MAS pro 21+ nahrazuje "starou standardizaci" 14–20 (platí i pro 

změny údajů) 

• s výjimkou území působnosti MAS

• s výjimkou případu MAS KLS

• Žádost o změnu bylo možné podat po ukončení procesu kontroly dodrž. standardů MAS, přesný 

termín oznámen ze strany MMR–ORP

• do doby zahájení administrace neplatila povinnost hlášení změn, administrace zahájena 
7. 6. 2021

• Žádost MAS podává ve lhůtě 20 PD, kontrola MMR–ORP 20 PD (kontrola věcně shodná s kontr. 

dodržování standardů MAS)

• Nedostatky v žádosti – vrácení žádosti MAS k úpravě/doplnění, lhůta 10 PD

Standardizace MAS – změny údajů MAS



• Změna území působnosti – možná po zahájení administrace žádosti o změnu SCLLD

• Od 18. 10. 2021 zahájena migrace modulu z MS2014+ do MS2021+

• Zahájení administrace žádostí o změnu údajů MAS v MS2021+ od 1. 12. 2021

• Údaje MAS v MS2021+ "dřív než uživatelé/MAS" – potřeba zpřístupnit údaje příslušným osobám 

z daných MAS – zaslání názvu MAS a uživatelského jména pracovníka MAS v MS2021+ 

na adresu clld@mmr.cz

• Diskutovány otázky související s

• vzájemným zastupováním členů povinného orgánů MAS z různých zájmových skupin 

/sektorů

• vazbou členských/partnerských příspěvků MAS na finanční prospěch člena/partnera 

z činnosti MAS

Standardizace MAS – změny údajů MAS

mailto:clld@mmr.cz


Výstup standardizace – Území působnosti MAS 2021–2027

• 3 nové MAS

• 92,7 % území ČR 

pokryto CLLD 21+

• žije zde cca 60,4 % 

obyvatel ČR

• počet obcí pokrytých 

CLLD – 6004



Výstup hodnocení SCLLD v MS2014+ – Území pokryté schválenými KČ SCLLD



Hodnocení Koncepčních částí SCLLD v "starém systému" (MS2014+)

Plán (snímek ze 17. jednání NSK) vs. Realita = Splněno



• Výzva k předkládání KČ SCLLD v MS2014+

• Vyhlášena 24. 5. 2021

• Příjem žádostí 1. 6. – 31. 8. 2021

• Ukončení procesu – 19. listopad 2021 (dle předpokladů)

• Schváleno 180 ze 180 podaných SCLLD (poslední dvě 19. 11. 2021), z toho:

• 14 schváleno po 1. podání

• 122 po 2. podání

• 39 po 3. podání

• 5 po 4. podání

• Schválené strategie signovány MMR–ORP a nahrány do příloh strategie v MS2014+ k podání 

do MS2021+

Hodnocení Koncepčních částí SCLLD v "starém systému" (MS2014+)



Schválené KČ SCLLD dle krajů

• Středočeský kraj 29

• Jihočeský kraj 16

• Plzeňský kraj 9

• Karlovarský kraj 5

• Ústecký kraj 8

• Liberecký kraj 6

• Královéhradecký kraj 15

• Pardubický kraj 13

• Kraj Vysočina 16

• Jihomoravský kraj 19

• Olomoucký kraj 16

• Moravskoslezský kraj 12

• Zlínský kraj 16

Hodnocení Koncepčních částí SCLLD v "starém systému" (MS2014+)





















Vývoj stavu žádostí o schválení KČ SCLLD a počtu schválených KČ SCLLD



Statistika trvání jednotlivých fází/etap procesu hodnocení KČ SCLLD



• "Stěhování" do nového MS2021+

• Výzva k předkládání žádostí o podporu SCLLD vyhlášena 1. 11. 2021

• Příjem žádostí 8. 11. 2021 – 31. 1. 2022 (termín pro podání koncepční části)

• Budou probíhat modifikace výzvy pro přidání informací k programovým rámcům a pro 

nastavení období příjmu PR

• Vylučovací hodnotící kritéria uvedena ve výzvě (4xFN, 2xP)

• MAS do MS2021+ nahrají signovaný schválený dokument KČ SCLLD, vyplní strukturovaná 

data (popis strategie, cíle a opatření strategie)

• Proces hodnocení žádostí (včetně lhůt) ukotven v MP INRAP

• MAS obdržely příručku k podávání žádostí přes ISKP21+

Hodnocení Koncepčních částí SCLLD v "novém systému" (MS2021+)



Hodnocení Koncepčních částí SCLLD v "novém systému" (MS2021+)

K 6. 12. podáno 60

vráceno k doplnění 6

schváleno 3



• Pozor na:

• podání podepsané strategie,

• popis integrované strategie – nutno vyplnit,

• názvy cílů a opatření strategického rámce – nutno vyplnit,

• popis cílů a opatření – nevyplňovat, pouze pokud popis obsahuje i schválená 

strategie (ale nedoporučuji nevyplňovat i v takovém případě),

• názvy cílů a opatření strategického rámce vyplňovat kompletně, i s číselným 

označením.

Hodnocení Koncepčních částí SCLLD v "novém systému" (MS2021+)





• Hodnocení KČ

• FN+P, 1 hodnotitel + 1 schvalovatel

• 20 PD na první kontrolu MMR–ORP, 10 PD na kontrolu upravené žádosti

• Možnost vrácení MAS k úpravě/doplnění, max. 2x

• Na úpravu/doplnění 10 PD, lze prodloužit o max. 20 PD v úhrnu 

• Po schválení KČ možnost podat programový rámec (rozpracovat lze už předtím)

• Hodnocení PR

• Probíhá jednotlivými ŘO nezávisle na sobě

• FN+P v jednom kroku provádí komise příslušného ŘO, výsledek do MS2021+ vkládá 

zapisovatel, schvaluje schvalovatel

• Dle vylučovacích kritérií uvedených ve Výzvě

Hodnocení žádostí o podporu SCLLD



• Hodnocení PR

• 30 PD na první kontrolu

• Možnost vrácení MAS k úpravě/doplnění, max. 3x

• Na úpravu lhůta 10 PD, lze prodloužit (není stanoven limit)

• Do 10 PD od schválení vydání tzv. Akceptačního dopisu

• V OP Z+, kde bude AP/PR předkládán společně s projektem MAS, bude rovněž 

souběžně s projektem hodnocen

Hodnocení žádostí o podporu SCLLD



• Podání žádosti o změnu přes ISKP21+ (volba konkrétních obrazovek)

• Lze podat od vydání prvního akceptačního dopisu u PR

• Při změně KČ a jednotlivých PR se podávají žádosti o změnu jednotlivých částí odděleně

• Změny

• kontaktních osob, statutárních zástupců, právní formy, názvu, sídla apod.,

• koncepční části, např. změna cílů a opatření strategického rámce (včetně přidání), 

• změna finančního plánu, plánu indikátorů PR, 

• změna dokumentů integrované strategie CLLD.

Změny SCLLD



• U KČ iniciátorem změny vždy nositel, schvaluje MMR–ORP

• U PR iniciátorem nositel nebo ŘO, schvaluje ŘO (iniciátor nositel) nebo MMR–ORP (iniciátor ŘO)

• V jednom okamžiku administrace pouze 1 žádosti o změnu

• V případě, že jsou v KČ měněna data, na která jsou navázány PR, je nutné nejprve podat 

žádost o změnu PR

• 10 PD na první/opakovanou kontrolu MMR–ORP/ŘO

• V případě nedostatků vrácení MAS k doplnění/úpravě, lhůta na úpravu 10 PD

• Aplikován institut tichého souhlasu

• Vyhotovení nového AD do 10 PD od schválení změny

Změny SCLLD



• Realizace PR po jeho schválení ŘO, není nutné čekat na schválení ostatních PR

• Výzva MAS povinně zveřejněna na webových stránkách MAS, vyhlašována mimo MS2021+, administrována 

v Portálu farmáře 

• Hodnocení a výběr integrovaných projektů MAS probíhá vždy v souladu s individuálními postupy příslušného 

ŘO

• Pokud žadatel podá stížnost na postup MAS při výběru projektů, kontrolní orgán MAS prověří postup 

příslušných orgánů MAS

• Pokud žadatel podá žádost o přezkum rozhodnutí poskytovateli dotace (ŘO/SZIF), posuzuje žádost 

o přezkum přezkumná komise příslušného ŘO v souladu s postupy MP VHVP a interními postupy ŘO

• Při nedodržování MP INRAP může MMR–ORP pozastavit realizaci SCLLD (po realizaci nápravných opatření)

• Při neplnění PR dle schváleného plánu, může ŘO přistoupit ke zrušení rezervace části alokace SCLLD 

(po realizaci nápravných opatření)

Realizace SCLLD



• MAS monitoruje realizaci SCLLD, ŘO realizaci PR, MMR–ORP implementaci CLLD (Zpráva 

o pokroku IN)

• Do přehledových obrazovek k financování a indikátorům jsou pravidelně agregována data dle 

skutečné realizace (přístupná MAS, ŘO i MMR–ORP)

• Nově indikátory na úrovni KČ (7 indikátorů, aktualizace 2x ročně v rámci zpráv o plnění)

• MAS sleduje i naplňování cílů SCLLD prostřednictvím indikátorů stanovených v Strategickém 

rámci SCLLD

• Zpráva o plnění integrované strategie CLLD

• 2x ročně (k 20. 1. a 20. 7.)

• První kontrola MMR–ORP 15 PD, opakovaná kontrola 10 PD, lhůta na úpravu/doplnění 10 

PD

• Bližší informace ke struktuře Zprávy a pokyny k vyplňování budou v příslušné příručce

Monitorování SCLLD



• MAS provádí povinnou mid-term procesní a výsledkovou evaluaci realizace a plnění své 

SCLLD s údaji platnými k 31. 12. 2025

• při této evaluaci se MAS řídí zadáním MMR–ORP

• evaluační zprávu z mid-term evaluace MAS předkládá MMR–ORP ke kontrole do 30. 6. 

2026

• MMR–ORP zajišťuje provedení mid-term evaluace realizace CLLD

• MMR–ORP zajišťuje provedení ex-post evaluace výsledků a dopadů CLLD 2021–2027

• ŘO provádějí evaluace implementace příslušných programových rámců

Evaluace SCLLD



Vstupy ŘO k implementaci CLLD v programech 
(implementace CLLD 14–20 a příprava CLLD 21+)

Zástupci ŘO



Řídicí orgán IROP



CLLD v IROP 2014-2020 a v IROP 2021-2027

8. 12. 2021

18. zasedání NSK – Komora CLLD

Praha





Výzvy MAS bez zaregistrovaných projektů



Harmonogram příprav IROP 2021 - 2027

C LLD  v  I R OP 2 0 2 1  - 2 0 2 7

• Neformální vyjednávání s EK a připomínky EK – 2019-2021

• SEA hodnocení IROP - 25. 10. 2021

• Programový dokument IROP schválen vládou – 5. 11. 2021

• Oficiální odeslání PD IROP Evropské komisi – prosinec 2021

• 0. jednání Monitorovacího výboru IROP – 17. 12. 2021

• Interní pracovní postupy MMR a CRR – leden 2022

• Aktualizace víceletého finančního rámce – EP – březen/duben 2022

• Schválení programu EK – duben 2022

• První řádné jednání MoV IROP – duben 2022

• 1. výzvy IROP – duben/květen 2022 

• 1. výzvy IROP pro integrované nástroje – 2. polovina 2022



Alokace pro CLLD v IROP 2021 - 2027

C LLD  v  I R OP 2 0 2 1  - 2 0 2 7

Pro srovnání v IROP 2014 – 2020 byla alokace 7 902 238 370 Kč

SC 5.1 v EUR v Kč (kurz 26 CZK/EUR) 

Přechodové regiony celkem 148 851 552,50 3 870 140 365,00 

80 % Evropský fond pro regionální rozvoj 119 081 242,00 3 096 112 292,00 

15 % Státní rozpočet 22 327 732,88 580 521 054,75 

5 % Vlastní zdroje příjemce 7 442 577,63 193 507 018,25 

Méně rozvinuté regiony celkem 219 745 855,79 5 713 392 250,53 

95 % Evropský fond pro regionální rozvoj 208 758 563,00 5 427 722 638,00 

0 % Státní rozpočet 0,00 0,00 

5 % Vlastní zdroje příjemce 10 987 292,79 285 669 612,53 

Celkem SC 5.1  368 597 408,29 9 583 532 615,53 

Celkem EFRR 327 839 805,00 8 523 834 930,00 

Celkem SR 22 327 732,88 580 521 054,75 

Celkem vlastní zdroje příjemce 18 429 870,41 479 176 630,78 

 



Kategorie regionů a míra spolufinancování

C LLD  v  I R OP 2 0 2 1  - 2 0 2 7

Kategorie regionu EFRR Státní rozpočet

Projekty PR 80 % 15 %

Projekty MRR 95 % 0 %

Projekty VR NR NR



Rozdělení alokace MAS

C LLD  v  I R OP 2 0 2 1  - 2 0 2 7

 

 
 

 

 

70% fixní část 
15% 

kurzová 

rezerva 

15% 

flexibilní 

část 

Alokace pro CLLD v IROP (PO 5) 

Počáteční alokace přidělená MAS Motivační složka k přerozdělení  

po roce 2025 

Individuální  
odpovědnost MAS 

Kolektivní  
odpovědnost MAS • První milník v roce 2025 ve 

výši 24,40 % přidělené 

alokace MAS při schválení 

programu v roce 2022

• Rozdělení alokace mezi 

jednotlivé MAS v gesci NS 

MAS



Aktivity pro CLLD - specifický cíl 5.1

C LLD  v  I R OP 2 0 2 1  - 2 0 2 7

Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu

Infrastruktura pro cyklistickou dopravu 

Zelená infrastruktura ve veřejném prostranství měst a obcí

Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů kategorie II, III, V (požární zbrojnice a technika, zdroje požární vody)

Rekonstrukce infrastruktury mateřských škol a zařízení péče o děti typu dětské skupiny

Infrastruktura základních škol ve vazbě na odborné učebny a rekonstrukce učeben neúplných škol

Infrastruktura pro sociální služby

Revitalizace kulturních památek

Revitalizace a vybavení městských a obecních muzeí

Rekonstrukce a vybavení obecních profesionálních knihoven

Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu



Informace o IROP 2021 - 2027

www.irop.mmr.cz

KONZULTAČNÍ SERVIS IROP

https://ks.crr.cz/ 



Ing. Lenka Kriegischová

+420 224 861 489

lenka.kriegischova@mmr.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST



Řídicí orgán PRV



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA A 
STRATEGICKÝ PLÁN SZP

STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023-2027 

PROGRAM  ROZVOJE  VENKOVA 2014-2020 A 
PŘECHODNÉ OBDOBÍ

Fotografie použitá na základě licence 

od Shutterstock.com



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023-2027

• legislativní návrhy k SP SZP projednávány – dohoda

• návrh SP SZP

• finalizace prioritizace cílů

• aktualizace intervencí na základě připomínek (PS,VPŘ, MPŘ a EK)

• dokončení hodnocení SEA + ex-ante – polovina prosince 2021

• oficiální předložení EK do konce roku 2021

• pro LEADER povinně 5% rozpočtu

• aktivity navazující na aktivity podporované a využívané ve stávajícím období

• některé aktivity pouze přes MAS (občanská vybavenost)

• jednání s ostatními programy kvůli nastavení rozhraní



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014-2020 A PŘECHODNÉ 
OBDOBÍ

• nařízení č. 2020/2220 k přechodnému období (dvouleté období)

• financování uzavřených závazků PRV 2014-2020 a SAPS z nového rozpočtu,  tzn. schválené MAS a 
jejich strategie pro období 2014-2020 

• rozdělení alokace mezi všechny MAS (klíč – velikost území a počet obyvatel; cca 45 mil. EUR)

• částka přidělena při splnění podmínek čerpání stanovených Pravidly pro změny strategií:

• 60 % alokace k 30.4.2021 a k 31.8.2021 – dodatek k Akceptačnímu dopisu obdrželo 105+30 MAS

• 70 % alokace k 30.4.2022 - již 4 MAS požádaly o dřívější ověření 

• 90 % alokace k 31.12.2022 – prověřeno plnění všech MAS



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014-2020 A PŘECHODNÉ 
OBDOBÍ

• 178 MAS vyhlásilo 850 výzev 

• téměř 15 400 podaných Žádostí o dotaci na MAS s podporou 6,3 mld. Kč 

• přes 12 000 zaregistrovaných Žádostí o dotaci s podporou 4,9 mld. Kč 

• téměř 8 500 uzavřených Dohod s podporou 3,3 mld. Kč 

• proplaceno přes 5 600 projektů s podporou 2,2 mld. Kč 

• pravidelný termín pro příjem od 1.2.-31.8.

• Pravidelná aktualizace Pravidel 19.2.1 pro rok 2022, včetně drobných úprav Pravidel 19.3.1 

• MAS upravují strategie dle dodatků s navýšením alokace pro přechodné období - Manuál pro MAS,
jak postupovat při změně strategie při navýšení alokace v rámci přechodného období



Řídicí orgán OP Z



NSK, KOMORA CLLD

OPZ

Ing. Renáta Kučerová

8. 12. 2021



AKTUÁLNÍ STAV IMPLEMENTACE CLLD V OPZ
PROSINEC 2021

⚫ Celkem 1 865 žádostí o podporu předložených do výzev MAS v 

celkovém objemu 3,1 mld.

⚫ Celkem 1 274 projektům byl vydán právní akt v objemu 2 mld. Kč 

⚫ Podpořeno bylo: 55 komunitních center, 58 sociálních podniků, 9 

projektů na APK, 628 projektů na slaďování péče o děti, 119 

projektů na sociální služby, 154 projektů na další programy nad 

rámec zákona, 251 projektů na podporu zaměstnanosti – z toho 83 

projektů na prostupné zaměstnávání

⚫ 37 % objemu alokace na projekty sociálního                    

začleňování 

⚫ 33 % alokace na projekty slaďování péče o děti

57

Lokální 
zaměstnanost

23 %

Sociální 
začleňování

37 %

Slaďování a 
péče o děti

33%

Sociální 
podniky

7 %



AKTUÁLNÍ STAV IMPLEMENTACE CLLD V OPZ
PROSINEC 2021

⚫ Schválené ZoR/ŽoP: za 1 080 mil. Kč, 60 % alokace

 Již zrealizováno a ukončeno 369 projektů 

58

2017 2018 2019 2020
2021

(*říjen)

Alokace IP 2.3 1816 957 1816 957 1816 957 1816 957 1816 957

Alokace IP 2.3 - výzva 1816 957 1816 957 1816 957 2030 000 2030 000

Vydané právní akty 137 525 669 621 1151 538 1953 545 2032 212

Schválené ZOR/ŽOP 278 50 229 249 761 606 079 1046 107

-

500 000 

1000 000 

1500 000 

2000 000 

2500 000 



VÝSLEDKY IP2.3 – EVALUACE CLLD

59

Realizace v rámci veřejné zakázky – začátek roku 2022

Tři fokusní skupiny se třemi skupinami aktérů CLLD - manažeři

MAS, starostové obcí (popř. jiní relevantní zástupci obcí), zástupci

NNO a podnikatelského sektoru (6-8 účastníků v každé FS)

Výstupy: konkrétní doporučení ke zlepšení v procesech nastavování

spolupráce a vytváření lokálních partnerství v rámci CLLD

Tři případové studie - cílem je zachytit dobrou praxi fungování

spolupráce místních aktérů na území MAS (využití i jako inspirace

pro nastavování spolupráce a vytváření lokálních partnerství v novém

programovém období), hloubkové polostrukturované rozhovory s

vybranými zástupci MAS (manažer MAS nebo jiný klíčový člen MAS)



VÝSLEDKY IP2.3 – CLLD V PRAXI

Sociální bydlení, nájemní 
bydlení, dostupné 

sociální poradenství

Komunitní centrum, 
rodinné centrum, 
příměstské tábory

Kavárna Třemešek, 
provozovna Dobroty 

venkova

60



NSK, KOMORA CLLD

OPZ 21+

Ing. Renáta Kučerová

8. 12. 2021



PŘÍPRAVA CLLD V OPZ+

⚫ Pokračování podpory CLLD v „OPZ 21+“

⚫ Předběžná alokace 1,7 mld. Kč

⚫ Příjemci podpory pouze MAS 

⚫ Zjednodušení procesů implementace na všech 
úrovních

⚫ Zjednodušené metody vykazování (40% paušál 
a jednotka na mzdové náklady)

62



PŘÍPRAVA CLLD V OPZ+

⚫ Aktivity šité na míru venkovu (aktivizace, participace,  

komunitní (sociální) práce, komunitní centra, sociální práce na 

obcích, svépomoc, vzájemná pomoc, sousedská výpomoc, 

dobrovolnictví, sdílená a neformální péče, paliativní a domácí 

hospicová péče, zaměstnanostní programy, posilování rodinných 

vazeb)

⚫ Cílové skupiny (včetně dětí a seniorů)

⚫ Akční plán SCLLD zahrnuje: CS a jejich problémy a potřeby,  

aktivity realizované v rámci AP, procesy v rámci přípravy AP a 

připravenost území na realizaci AP, příprava projektu MAS, 

komplexní vyčíslení nákladů na realizaci AP, indikátory AP, 

vyhodnocení úspěšnosti realizovaného AP

63



ČASOVÝ RÁMEC CLLD V OPZ+

⚫ Semináře pro MAS k přípravě AP SCLLD (29.6., 15.10. 2021, 

další plánován)

⚫ Příprava AP (červenec 2021 – červen 2022) → KONZULTACE

⚫ Vyhlášení 1. výzvy ŘO OPZ pro předkládání projektů MAS (cca 

v polovině roku 2022)

⚫ Předkládání projektových žádostí MAS do výzvy ŘO OPZ+ 

⚫ Hodnocení a výběr projektových žádostí MAS (AP je hodnocen 

společně s předloženou projektovou žádostí)

⚫ Zahájení realizace projektů MAS: poč. 2023

64



VÝSLEDKY PRŮZKUMU ZAPOJENÍ MAS DO OPZ+ 

(LISTOPAD 2021)

⚫ Osloveny všechny MAS, návratnost dotazníku 100 %

⚫ Do CLLD OPZ+ se plánuje určitě zapojit 141 MAS, 

spíše ANO 30 MAS

65

74
82

25
14

48

11
1

ANO, zatím na
úrovni interních
diskusí vedení

MAS

ANO, máme
hrubou/základní

představu
zaměření a

podporovaných
CS/aktivit

ANO, máme
jasnou/konkrétní

představu
zaměření AP a
podporovaných

CS/aktivit

ANO, máme plán
projednávání v

území

ANO, zahájili
jsme

projednávání v
území

NE Komunikujeme s
potenciálními

partnery v území.

ZAHÁJILI JSTE JIŽ PŘÍPRAVU AP SCLLD PRO OPZ+? 



VÝSLEDKY PRŮZKUMU ZAPOJENÍ MAS DO OPZ+

⚫ MAS, které se plánují zapojit do podpory CLLD v OPZ+ 

(ANO, spíše ANO) předpokládají předložit AP v 

celkovém objemu 2,4 mld Kč.

⚫ Předpokládaný objem prvních projektů MAS by dosáhl 

výše 1,36 mld Kč.

66

128
137

69

148

sociální práce a
začleňování

komunitní práce /
komunitní centra

zaměstnanost prorodinná opatření

NA JAKOU/JAKÉ OBLAST/I BUDE AP SCLLD ZAMĚŘEN?

PRVNÍ  VÝZVA ŘO OPZ+ 

V OBJEMU 1,02 MLD. KČ



Děkuji za pozornost

67



Řídicí orgán OP ŽP



www.opzp.cz zelená linka: 800 260 500  dotazy@sfzp.cz

OPŽP



Aktuální stav implementace CLLD

- Všechny výzvy CLLD ukončeny, nové výzvy již nejsou plánovány.

- Z rezervace 1,1 mld. Kč je v RoPD nyní necelých 200 mil. Kč.

- Alokace byla pro CLLD pouze rezervována, takže po skončení výzev

CLLD byla využita ve standardních výzvách.

- Vyčerpána byla jen relativně malá část alokace. Jako jednoznačný

důvod je identifikována příliš složitá implementační struktura CLLD

v období 14+.

70



Příprava OPŽP 21+

• 4. 10. 2021 – schválení OPŽP vládou.

• IV. kvartál 2021 – začátek vyjednávání s EK.

• II. kvartál 2022 – předpokládané schválení OPŽP ze strany EK.

• Po schválení Programového dokumentu OPŽP ze strany EK – 1. jednání Monitorovacího

výboru OPŽP, kde dojde ke schválení PrŽaP a hodnotících kritérií; ostrý start

programového období.

• Po schválení Programových rámců strategií CLLD - možné vyhlášení výzev pro IN.

71



CLLD 21+

• CLLD bude využito jen v oblasti energetických úspor, protože žádný jiný SC v budoucím

OPŽP nebude financovaný z EFRR. Vzhledem k nevelké alokaci EFRR se neuvažuje o jejím

dalším tříštění v jiných SC.

• Rezervovaná alokace pro CLLD: 400 mil. Kč.

• Výstupem diskuse s NS MAS je shoda na realizaci „ukázkových projektů“. Jejich základní

charakteristikou je vyšší nákladnost, ale současně by mělo jít o projekty komplexní, které

by plně využily potenciál OPŽP ve venkovském prostředí a sloužily by jako motivace pro

žadatele ochotné realizovat ambicióznější záměry s vyšším potenciálem naplňovat cíle

Operačního programu (a přispět ke zlepšení životního prostředí, samozřejmě). Seznam

vhodných projektů a žadatelů připraví NS MAS.

72



Děkuji za pozornost

73



Řídicí orgán OP TAK



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

OP TAK_CLLD

prosinec 2021

Autor prezentace: Jan Skalník
Funkce autora: Vedoucí oddělení Průmysl 4.0



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Podpora CLLD v OP TAK

OP TAK bude v období 2021–2027 podporovat:

• pořízení nových technologických zařízení a vybavení vč. 

potřebné infrastruktury

• pořízení výrobních strojů a zařízení, které nejen zvýší 

technologickou úroveň MSP a jejich 

konkurenceschopnost, ale také umožní navazující 

digitalizaci a automatizaci výroby. 

• opatření s vazbou na SC 2.1 Posílení udržitelného růstu a 

konkurenceschopnosti MSP a tvorba pracovních míst  

• možný překryv s PRV byl vyřešen vzájemnou shodou 

(dělení na aktivitách projektu)  

Autor prezentace: Jan Skalník
Funkce autora: Vedoucí oddělení Průmysl 4.0



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Předpoklady podpory CLLD

Předpoklad zapojení 120 MAS (konkrétní seznam zatím není k dispozici)

Alokace 1 mld. Kč

v první fázi přidělení 50 % alokace podle předem stanoveného systému (počet MSP v MAS)

ZV 400 tis Kč - 2 mil. Kč (dotace 200 tis. Kč – 1 mil. Kč)

Míra podpory 50%

Režim podpory de minimis

Výlučně jednoetapové projekty

Autor prezentace: Jan Skalník
Funkce autora: Vedoucí oddělení Průmysl 4.0



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Návrh aplikovaných indikátorů výsledku a výstupu

Indikátory výsledku

10700 Přidaná hodnota

10300 Soukromé investice odpovídající veřejné podpoře podniků (granty)

Indikátory výstupu

24301 Počet instalovaných technologií

10000 Počet podniků pobírajících podporu

10102 Počet podniků pobírajících granty



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

WF stavy projektů

Autor prezentace: Jan Skalník
Funkce autora: Vedoucí oddělení Průmysl 4.0



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Inspirativní příklady realizovaných projektů
1. Pořízení obousměrně propojitelných výrobních technologií, strojních souborů a zařízení, 
robotizovaných linek

• Společnost zatím žádným stupněm digitalizace a robotizace neprošla

• ZV: - CNC vertikální obráběcí centrum

- informační systém pro řízení výroby

- SW pro monitorování vytížení strojů a SW pro programování obráběcích strojů

2. Implementace celopodnikových, výrobních a manažerských informačních systémů a zajištění 
potřebné infrastruktury (včetně HW)

• Problém je absence moderních technologií, které by umožňovaly automatizaci výroby, sběr, analýzu a
vyhodnocování dat pro řízení a optimalizaci procesů společnosti a společnosti jako takové.

• Nové technologie pomůžou společnosti efektivněji provádět měření a kontroly kvality a zlepší podnikovou
komunikaci na úrovni celého podniku

• ZV: - technologie pro měření, digitalizaci a propojenost podniku

Autor prezentace: Jan Skalník
Funkce autora: Vedoucí oddělení Průmysl 4.0



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Inspirativní příklady realizovaných projektů

3. Digitalizace skladovacích a manipulačních technologií včetně implementace WMS systému
• Pro žadatele na trhu je důležité zvýšení efektivity skladování - automatizace a dále efektivnější způsob kompletace

zakázek.

• Cílem je komplexní propojení a automatizace firemních procesů a procesů souvisejících s logistikou, skladováním a
vlastní kompletací pro účely zákazníků v oblasti automotive.

• ZV: - propojení skladu s implemenovaným IS

- rozšíření IS pro řízení skladování, kompletace a logistiku, obohacení IS o systémy práce s velkými daty a
základy deterministické AI pro generování optimálních logistických scénářů ve vazbě na konkrétní zakázky

- rozvinutí nového systému pro on-line komunikaci



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Děkuji za pozornost

Autor prezentace: Jan Skalník
Funkce autora: Vedoucí oddělení Průmysl 4.0



Řídicí orgán OP TP



8. 12. 2021

Podpora CLLD 

v OPTP 2021-2027



- OPTP 21+ v přípravě

- nejdříve musí být EK schválena Dohoda o partnerství

- schválení OPTP pravděpodobně na jaře 2022

- první výzvy ve 2Q 2022

Informace k OPTP 2021-2027



- celkově na CLLD určeno 2,52 mld. Kč

- financování:

- 65 % EU

- 30 % SR

- 5 % příjemce

Informace k OPTP 2021-2027



- MAS během roku 2022 dočerpají prostředky v IROPu a od roku 

2023 začnou čerpat z OPTP 21+

- doba realizace projektu v OPTP bude přesně navazovat na 

dobu realizace v IROP – nebude žádné „hluché období“

- MAS, které nečerpají podporu z IROPu, mohou zahájit čerpání 

již v roce 2022 po vyhlášení výzvy - výdaje uznatelné zpětně od 

1.1.2022

Informace k OPTP 2021-2027



- projekty maximálně dvouleté – navazující projekty

- délka etapy 3-6 měsíců (ŘO bude korigovat)

- hodnocení přijatelnosti

- pokud neschválen, možno upravit a podat znovu

- doba od podání projektu do jeho schválení a vydání PA většinou 

2-3 týdny

- po skončení etapy nutno podat ŽOP

Projekty MAS



- způsobilé výdaje:

- osobní náklady (plné dokladování)

- hrubá mzda

- zákonné odvody a pojištění

- náhrady (dovolené, indispoziční volna apod.)

- paušál 20% z osobních nákladů

- všechny ostatní výdaje projektu

Projekty MAS



- výrazně zjednodušená administrace projektů

- výdaje z paušálu nebudou předmětem kontroly ani auditu

- 20 % počítáno vždy ze skutečně vynaložených osobních výdajů 

– riziko nezpůsobilých výdajů

- nutno plnit cíle projektu

Paušální výdaje



- zatím diskutujeme podmínky pro čerpání s NS MAS:

- maximálně jednoduchý systém, stabilní financování po celé období

- dopředu určené alokace na jednotlivé MAS

- žádné přímo vykazované výdaje (mimo osobních nákladů)

- limit na hrubou mzdu 45 tis. Kč – platí pro všechny regionální 

partnery

Další podmínky pro projekty MAS



Děkujeme za pozornost

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Odbor Řídicího orgánu Operačního programu 
Technická pomoc

Staroměstské náměstí 6

110 15 Praha 1

optp@mmr.cz

mailto:optp@mmr.cz


Přestávka



Vstupy zástupců nositelů CLLD

Zástupci NS MAS ČR, KS NS MAS ČR



AKTIVITY NS MAS ČR
v rámci implementace CLLD
8. 12. 2021, ON-LINE

18. NSK, KOMORA CLLD



příprava implementace CLLD pro PO 
2021-2027 na straně MAS

- konzultace pro MAS k finalizaci Koncepční části Strategie CLLD

◦ k 31. 8. 2021 podalo všech 180 MAS

◦ všech 180 schváleno ze strany MMR-ORP k 19. 11. 2021

◦ PLUS výrazné zrychlení a zjednodušení procesu administrace

◦ PO 2014-2020 - vyhlášení 1. výzvy 1.8.2015 – ukončení hodnocení 
22.12.2017 
= cca 29 měsíců

◦ PO 2021-2027 – vyhlášení výzvy 24.5.2021 – ukončení hodnocení 19.11.2021 
= cca 6 měsíců = 5x rychleji

◦ MÍNUS snížení prostoru pro kreativitu, „šablonizace“ strategií



podpora MAS 
při tvorbě Strategií CLLD

◦ www.nsmascr.cz / sekce PO 2021-27

◦ Záložky Tvorba a aktualizace Strategií CLLD

◦ Záložka Aktuální informace k využití 
MAS a CLLD v jednotlivých OP

◦ Záložka Příprava a vyjednávání období 2020+
◦ pouze pro členy NS MAS

◦ mentoři NS MAS

◦ po proškolení mentorů i konzultace přípravy 
akčních plánů / programových rámců
i v roce 2022 díky prodloužení projektu OPTP

http://www.nsmascr.cz/


mentoři NS MAS 
pro tvorbu Strategií CLLD

jméno MAS 

Mgr. Martin Braun MAS Podbrněnsko

Mgr. Galina Čermáková MAS Vyhlídky

PhDr. Jitka Doubnerová MAS Frýdlantsko

Ing. Miloslava Hrušková MAS Moravská cesta

Mgr. Gustav Charouzek MAS Královská stezka

Mgr. Michal Jarolímek MAS Sdružení Růže

Ing. Lenka Křížová, DiS. MAS Královédvorsko

Bc. Martina Lorencová MAS NAD ORLICÍ

Kamila Prchalová MAS Kraj živých vod

PhDr. Jana Pšejová MAS Jižní Haná

Ing. Petr Vomáčka MAS Litomyšlsko



režijní náklady MAS 
– dohoda s ŘO OPTP – 1/2

◦ zahájení realizace projektu MAS v OPTP nejdříve den následující 
po ukončení projektu dané MAS v IROP 4.2

◦ nejdříve však k 1.1.2022 (zejm. 3 nové MAS)

◦ tj. není časový překryv s IROP 4.2

◦ rozdělení alokace na MAS

◦ základ na MAS – 5 mil. Kč

◦ 25% bonus na obyvatele (cca 100 Kč / obyv.) 

◦ 10% bonus na rozlohu (cca 35 Kč / ha)

◦ 25% bonus na počet obcí (cca 105.000 Kč na obec)

◦ 5% bonus na OPŽP a OPTAK (10% ze zazávazkované alokace, omezení stropem)

◦ statistická data dle Standardizace MAS (tj. k 1.1.2020), tj. neměnná po celou dobu

◦ zjednodušené vykazování

◦ přímé náklady = osobní náklady

◦ mzdy s jediným limitem hrubá mzda max. 45 tis. Kč / 1 FTE

◦ nepřímé náklady 20% z osobních nákladů



režijní náklady MAS 
– dohoda s ŘO OPTP – 2/2

◦ projekty

◦ max. 2-leté projekty (s výjimkou prvního)

◦ etapy 3-6 měsíců (rozložení v roce dle instrukcí ŘO)

◦ možnost přesouvat uspořené prostředky do dalších projektů

◦ 1. projekt (max. 1.1.2022-31.12.2024, tj. až 3-letý)

◦ max. cca 60% alokace MAS

◦ 2. projekt (1.1.2025-31.12.2026)

◦ max. cca 30% alokace MAS
+ bonusy na OPŽP a OPTAK 
+ úspory z 1. projektu

◦ 3. projekt (1.1.2027-31.12.2028)

◦ zbytek alokace MAS
+ bonusy na OPŽP a OPTAK 
+ úspory z 1. a 2. projektu

◦ 4. projekt (1.1.2029-31.12.2030) 

◦ pouze v případě úspor v alokaci dané MAS z 1. - 3. projektu



distribuce alokace CLLD 
na MAS
- OPZ+ – výsledek jednání s ŘO OPZ+

◦ MAS do 20 tis. obyv. – 6-10 mil. Kč

◦ MAS 20-40 tis. obyv. – 6-15 mil. Kč

◦ MAS nad 40 tis. obyv. – 6-20 mil. Kč

- IROP – návrh NS MAS – váhy kritérií budou dopracovány

◦ počet obyvatel

◦ rozloha území

◦ případně také počet obcí

- OPTAK – předběžně diskutováno

◦ paušál nebo počet MSP

- OPŽP – zatím není konkrétní návrh

- PRV – předpoklad zachování stávajícího vzorce

◦ rozloha území

◦ počet obyvatel



výzvy pro MAS, NSMAS i ŘO
pro 1. pol. 2022

- OPZ+

◦ MAS: vytvoření funkčních partnerství v území, příprava kvalitních programových rámců

◦ NSMAS: kvalifikovaný odhad počtu zapojených MAS

- IROP

◦ ŘO: nastavení kritérií pro CLLD (SC 5.1), ale také mimo CLLD s ohledem na venkov

◦ ŘO: nastavení podporovaných aktivit s ohledem na skutečné potřeby

◦ ŘO: výrazné zjednodušení byrokracie (např. Studie proveditelnosti)

◦ MAS: výběr opatření z výrazně širší nabídky oblastí podpory - prioritizace

- PRV

◦ MAS: naplnění podmínek pro uvolnění alokace přechodného období (30.4. 70%, 31.12. 90%)

- OPŽP

◦ ŘO: nastavení bližších podmínek podporovaných aktivit, rozdělení alokace a výběru MAS

◦ MAS: identifikace a příprava pilotních objektů

- OPTAK

◦ ŘO+NSMAS: upřesnění vymezení podpory na příkladech „typových projektů“

◦ MAS: rozhodnutí o vstupu do OP a zajištění kvalitního poradenství žadatelům



uskutečněné a plánované (nejen) 
celostátní akce

21.–23.9.2021 LEADERfest Kutná Hora
www.leaderfest.cz

12.–14.10.2021 Národní konference VENKOV 
Žďár nad Sázavou
www.konferencevenkov.cz

30.11.–3.12.2021 ELARD: LEADER 30 YEARS
Halmstad, SWE

https://www.youtube.com/watch?v=M2KjNJb0BxY

21.–24.6.2022 LINC Šumperk a okolí
www.linc2021.eu

http://www.leaderfest.cz/
http://www.konferencevenkov.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=M2KjNJb0BxY
http://www.linc2021.eu/


LEADER obnovy 
MAS Jižní Slovácko



Hlasování o závěrech 
Národní konference VENKOV

31% Motivovat mladé lidi pro život na venkově.

16% Řídící a kontrolní činnost ŘO OP 
musí vycházet ze strategií MAS a ne naopak.



průzkum ELARDu k CLLD



průzkum ELARDu k CLLD



DĚKUJI ZA POZORNOST

Jan Florian #LEADER30years
místopředseda NS MAS ČR #bezMASbynebylo
e j.florian@nsmascr.cz #místníakčnískupiny
t +420 77 44 99 396 #RegionySobe

https://www.facebook.com/hashtag/leader30years?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZUXUtosVMtsaTO8_qA5JjAxu_FGJOt2bFYhifuzWpgw3JcvUaFyHjg05zG3Be9YrOUoxtG_GTEQnd39m829IpObIBWgmg7sdoXpUcQ2YD3ubpqX-NoMmiy6yao4LlCZuVU&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/bezmasbynebylo?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZUS-tVKvvwSGnp_qbJRU1oy_Bc4wZ7ogo86vKMWl2XBIs7GuCXqzHYrHlF9nySYrcSM-YovNxyzvJS-2WCdpM4flsVI1rbh9uXg3cGk62P0t5oHSzvR_LzhajBjgiStcMA&__tn__=*NK-R
mailto:j.florian@nsmascr.cz
https://www.facebook.com/hashtag/m%C3%ADstn%C3%ADak%C4%8Dn%C3%ADskupiny?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZWeCgVKD-EV3JfqHWv_Wrr1j5Kjmbd7ZH1qt2RJXdDEsFT1G4gwcvaQsoarbbks41UEnGMMvEyIH6AkMINXuL5x0TKJEgO4GQhcYulX2fSL7MUQnqixxR55fkeJ04PlrYg&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/regionysobe?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZUGcAn70RMvMlCJaUTZLimtxm3TPYo7rcVFB1JMGQ1C-1YzQDje0WqMR1H6FQzn6MyePQqhkebEvZqQe6dyyUra0U46Fj3uaTHLT0EW3P80Jg-L4B7XkX__JYQeWtzmDjGlAVsfrljM_6sWBInSPLQh&__tn__=*NK-R


PŘÍKLADY PŘIPRAVOVANÝCH 
PROJEKTŮ MAS Jihočeského kraje
8. 12. 2021, ON-LINE

18. NSK, KOMORA CLLD



Rozvoj komunitní energetiky

Komunitní energetika   – finanční úspory, podpora soběstačnosti

– zapojení 6 MAS JčK

proces postupu: semináře (díky NS MAS ČR a MAS Opavsko)
animace území

vznik platformy pro komunitní energetiku při KS

projekt z FMP - Energie pro obce -řešení pro budoucnost

Plán: vzdělání samospráv, fyzických i právnických osob

přijetí odborného pracovníka pro území zapojených MAS

příprava vzorových projektů

podpora z MF, OP ŽP, IROP… (komplexní řešení)



Rozvoj přeshraniční spolupráce

Oblast Vitorazska – po I. Světové válce území ČSR

– minulý režim – oblast mimo zájem

– v současnosti zájem z Rakouska

proces postupu: MAS informována o kostelu na Krabonoši

navázán kontakt s Českobudějovickou diecézí

navázán kontakt s farností + občanskou iniciativou

navázána spolupráce s destinačním managementem

započato síťování, víceodvětvové navrhování



Rozvoj přeshraniční spolupráce

Plán: ustavení neformální platformy všech zájmových skupin

finalizace zpracování dokumentace pro revitalizaci památky

zpracování virtuální prohlídky (minulost, současnost, budoucnost)

zajištění podpory IROP přes MAS

rozvoj občanských aktivit (čl. 20 PRV)

podpora cestovního ruchu (TOT)

nabízí se také podpora z FMP



Příprava a konzultace projektových záměrů 
CLLD v novém PO 21+

◦ IROP – SC 5.1 – Infrastruktura ve 
veřejném prostranství

◦ Obec Bělkovice-Lašťany (severně od 
Olomouce)
◦ Cca 2.300 obyvatel

◦ Členem MAS Šternbersko, na území ITI Olomoucké 
aglomerace

◦ Revitalizace návsi v souvislosti s přesunem 
obecního úřadu do centra obce (budovy bývalé 
školy) – návaznost na projekty IROP 14-20

◦ Vydláždění prostoru, nové výsadby, průlehy kolem 
místní komunikace, odvodnění dlažby, vodní 
prvek, podium pro veřejné akce, nové VO, 
parkovací místa, stanice pro dobíjení aut a 
elektrokol napájená fotovoltaikou na střeše bývalé 
hasičské zbrojnice, metostanice, sledování ovzduší 
atd.



Příprava a konzultace projektových záměrů 
CLLD v novém PO 21+

◦ OPZ + zaměření aktivit MAS Šternbersko pro období 2023-2027
◦ Území MAS Šternbersko (severně od Olomouce)

◦ Cca 29.000 obyvatel

◦ CO UMÍME / CO SE UČÍME ☺

◦ STRUKTURA PROJEKTU OPZ+

◦ ŠTERNBERSKO – REGION AKTIVNÍCH KOMUNIT BEZ NEŽÁDOUCÍCH 
SOCIÁLNÍCH JEVŮ

◦ 1. Realizace příměstských táborů ve Šternberku a okolí – realizaci táborů 
budou provádět pracovníci MAS, bez nutnosti partnera s finanční účastí 
PŘEDBĚŽNÝ ROZPOČET NA REALIZACI AKTIVITY: 2 597 700,00 Kč

◦ 2. Dluhová poradna, asistovaný kontakt– dlouhodobě poptávaná služba 
ve Šternberku – bez nutnosti partnera s finanční účastí PŘEDBĚŽNÝ 
ROZPOČET NA REALIZACI AKTIVITY: 4 830 000,00 Kč

◦ 3. Aktivity pro seniory ve Šternberku a okolí + aktivity komunitního centra 
ve Šternberku – bez nutnosti partnera s finanční účastí PŘEDBĚŽNÝ 
ROZPOČET NA REALIZACI AKTIVITY: 2 020 200,00 Kč

◦ 4. Aktivity rekvalifikace osob a jejich zaměstnávaní prostřednictvím obcí 
MAS Šternbersko – nutnost partnera s finanční účastí PŘEDBĚŽNÝ 
ROZPOČET NA REALIZACI AKTIVITY: 3 282 200,00 Kč



Aktuality k aktivitám v oblasti rozvoje venkova

Richard Nikischer, MMR–ORP



Výzkum

6. ročník konference Aplikovaný výzkum 

v oblasti reg. rozvoje

Najdete na 
https://www.youtube.com/watch?v=cfvnnwQMiUY

https://www.youtube.com/watch?v=cfvnnwQMiUY


Změny vybavenosti venkovských obcí základními službami a dopady na jejich obyvatele (SoÚ AV ČR, FF UHK; ÉTA TA ČR)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Služebna Policie České republiky

Gynekologická ordinace

Bankomat

Lékárna

Zubní ordinace

Ordinace dětského lékaře

Čerpací stanice

Sběrný dvůr

Ordinace praktického lékaře

Tělocvična

Základní škola

Pošta a Pošta Partner

Mateřská škola

Restaurace nebo hospoda

Prodejna potravin

Dětské hřiště

Sportovní hřiště

Vybavenost obcí do 3000 obyvatel



Výzkum

Online Kalkulačka vybavenosti obcí

Najdete na
https://www.soc.cas.cz/mapa/kalkulacka/

Obec Babice (okr. Třebíč)

Změny vybavenosti venkovských obcí základními službami a dopady na jejich obyvatele (SoÚ AV ČR, FF UHK; ÉTA TA ČR)

https://www.soc.cas.cz/mapa/kalkulacka/


Prostorovou diferenciaci příjmů (i dle území MAS) najdete 

na Mapovém serveru MMR



Metodická podpora

Semináře pro obce, DSO a MAS 

• posledně 23. a 30. 11.

Záznam naleznete na 

https://www.youtube.com/watch?v=oGJtOOK4ByU

https://www.youtube.com/watch?v=oGJtOOK4ByU


Edice MMR PRO OBCE



Edice MMR PRO OBCE

Na začátku r. 2022 nové přírůstky 

Z prezentací Kateřiny Matějkové, 

design konzultantky, Czechdesign; 

a Jana Pařeza et al., Ass. Of

Recent Archeology 



Dlouhodobá vize pro venkovské oblasti EU



Různé

Zdeněk Semorád, MMR



Shrnutí závěrů

Zdeněk Semorád, MMR



clld@mmr.cz

www.mmr.cz

www.dotaceEU.cz

Děkuji za pozornost

mailto:clld@mmr.cz
http://www.mmr.cz/
http://www.dotaceeu.cz/

